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NRA i KRRP postulują reformę systemu dostępu do
nieodpłatnej pomocy prawnej
Naczelna Rada Adwokacka oraz Krajowa Rada Radców Prawnych postulują dokonanie
gruntownej reformy systemu dostępu do nieodpłatnej pomocy prawnej, pomocy prawnej
świadczonej z urzędu w postępowaniach sądowych oraz zasad zwalniania z kosztów
sądowych.

O pomysłach na usprawnienie systemu mówili przedstawiciele samorządów podczas śniadania
dziennikarskiego, które odbyło się 26 lutego br. w Warszawie.

W postulatach samorządy wskazują m.in. na konieczność ujednolicenia zasad przyznawania
świadczeń w zakresie dostępu do pomocy prawnej, w tym ujednolicenia kryteriów oceny zamożności,
na podstawie których obywatele będą mogli samodzielnie ocenić, czy i jakie uprawnienia im
przysługują oraz wprowadzenie zasad przyznawania pomocy prawnej na podstawie jednej decyzji
administracyjnej. Reforma powinna również objąć zasady finansowania systemu dostępu do
nieodpłatnej pomocy prawnej.

- System nieodpłatnej pomocy prawnej jest tak niejasny i skomplikowany, że wymaga jak najszybszej
kompleksowej reformy. Samorząd adwokacki i radcowski proponują nowe rozwiązania, które będą
bardziej przejrzyste i usprawnią drogę uzyskania nieodpłatnej pomocy prawnej na różnych etapach
sprawy – tłumaczy adw. Maciej Łaszczuk, członek NRA i przewodniczący komisji ds. praktyki
adwokackiej przy NRA.  

Jak poinformował mec. Rafał Stankiewicz, członek Społecznej Komisji Kodyfikacyjnej i wicedziekan
Okręgowej Izby Radców Prawnych, wkrótce powstanie zespół problemowy przy Społecznej Komisji
Kodyfikacyjnej, który opracuje nowy, kompleksowy model systemu nieodpłatnej pomocy prawnej.

W spotkaniu uczestniczył również dr Jan Winczorek z WPiA Uniwersytetu Warszawskiego, który
omówił badania dotyczące dostępu do pomocy prawnej. Jego zdaniem w Polsce nadal jest duży
problem z dostępem do prawa, szczególnie problem dotyczy formalno-prawnego instrumentarium.

Mec. Filip Czernicki, koordynator ds. programów pro bono OIRP w Warszawie, prezes Fundacji
Uniwersyteckich Poradni Prawnych, zwrócił uwagę na chaos w systemie, który sprawia, że obywatel
nie wie jakie prawa mu przysługują. Z jednej strony, przy uzyskaniu przedsądowej nieodpłatnej
pomocy prawnej należy złożyć oświadczenie o braku środków finansowych na odpłatną pomoc
prawną, ale oświadczenie to nie jest weryfikowane. W uzyskaniu pomocy prawnej z urzędu w
postępowaniach sądowych obowiązują inne procedury w sprawach karnych, cywilnych i
administracyjnych. Ponadto, nawet jeśli obywatel uzyska pomoc prawną z urzędu, niekoniecznie
będzie zwolniony z kosztów sądowych.  

Postulaty NRA i KRRP wsparły organizacje NGO zajmujące się poradnictwem prawnym pro bono.

czytaj uchwałę Prezydium NRA

czytaj stanowisko Prezydium KRRP
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To był jednak nieskuteczny wybór Rady - felieton
Na podstawie powszechnie znanych już informacji wiemy, że neo-KRS nie została
prawidłowo powołana - napisali adw. prof. dr hab. Maciej Gutowski i adw. prof. dr hab.
Piotr Kardas w felietonie, który ukazał się 25 lutego na łamach "Rzeczpospolitej".

(czytaj felieton)

Konferencja "Mediacje rówieśnicze" 20 marca 2020
r. 
„Mediacje rówieśnicze w szkołach, jako forma edukacji prawnej dzieci i młodzieży,
sposobem przeciwdziałania przemocy i konfliktom w szkołach” to temat konferencji, na
którą zaprasza Centrum Mediacji przy NRA. Dyskusja odbędzie się 20 marca w Warszawie.
 

Konferencja ma dwa cele:

pokazanie mediacji rówieśniczej jako alternatywnego sposobu reagowania na niepożądane
zachowania nieletnich
oraz stworzenie platformy wymiany doświadczeń pomiędzy specjalistami z dziedziny
mediacji.

Program konferencji

9:00 – 10:00 - rejestracja uczestników

10:00 - rozpoczęcie konferencji

12:15 - 13:00 - przerwa kawowa

16:00 – zakończenie konferencji

1. Eleonora Porębiak–Tymecka, sędzia Sądu Okręgowego w Lublinie, Koordynator ds. mediacji -
„Realizacja programu mediacji rówieśniczej w szkołach lubelszczyzny pod patronatem Rzecznika
Praw Dziecka”
2. Aleksandra Rusin–Batko, sędzia Sądu Rejonowego w Zamościu - „Mediacja rówieśnicza potrzeby i
oczekiwania”
3. Agnieszka Lewicka–Zelent, profesor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego – „Możliwości i bariery
realizacji programu mediacyjnego w szkole”
4. Małgorzata Szwedowska, adwokat – „Rozwiązywanie konfliktów szkolnych metodą kręgów
naprawczych”
5. Agnieszka Zemke–Górecka, adwokat, doktor, Prezes Centrum Mediacji przy Naczelnej Radzie
Adwokackiej, Dziekan Izby Adwokackiej w Białymstoku oraz Robert Bogdzio, adwokat, doktor –
„Kształtowanie postawy mediatora rówieśniczego jako wzoru do naśladowania w szkole”
6. Elżbieta Bolibok, Dyrektor Szkoły uczestniczącej w programie mediacje rówieśnicze – „Praktyczne
aspekty mediacji rówieśniczych w szkole”
7. Rafał Bodarski, doktor, Prodziekan Wydziału Nauk Społecznych Chrześcijańskiej Akademii
Teologicznej w Warszawie – „Rola nauczyciela jako mediatora”
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(czytaj program)

Miejsce konferencji: aula Uczelni Społeczno-Medycznej w Warszawie, ul. Kopernika 30

Zgłoszenia uczestnictwa prosimy przesłać najpóźniej do dnia 6 marca br. na adres: 
centrum.mediacji@adwokatura.pl Udział w konferencji jest bezpłatny, a ilość miejsc ściśle
ograniczona.

(pobierz formularz zgłoszeniowy)

Szkolenia na mediatorów w izbie warszawskiej - II
edycja
Centrum Mediacji Izby Adwokackiej w Warszawie zaprasza na II edycję szkolenia, którego
ukończenie daje uprawnienia mediatora. Szkolenia odbędą się 29 lutego-1 marca 2020 i
7-8 marca 2020 r.

Szkolenia przeznaczone są dla adwoaktów i aplikantów adwokackich. Koszt wynosi 500 zł (615 zł z
VAT)

Przesłanie zgłoszenia jest równoznaczne z akceptacją ceny i obowiązkiem zapłaty. Wpłat prosimy
dokonywać po zakończeniu szkolenia z chwilą wystawienia faktur VAT. Zgłoszenia prosimy przesyłać
na adres mailowy: centrum.mediacji@ora-warszawa.com.pl

W razie pytań prosimy o kontakt mailowy lub telefoniczny pod nr tel. 509 928 034 .

Szkolenie zostanie zrealizowane w formie wykładów oraz ćwiczeń warsztatowych, obejmujących
łącznie 40 godzin (zgodnie z minimum programowym wiedzy i umiejętności niezbędnych w pełnieniu
roli mediatora przyjętym w Standardach Szkolenia mediatorów opracowanych przez Społeczną Radę
ds. Alternatywnych metod Rozwiązywania Konfliktów i Sporów przy Ministrze Sprawiedliwości),
poprowadzonych przez trenerów - mediatorów, posiadających bogate doświadczenie zarówno w
prowadzeniu mediacji jak i warsztatów. Trenerzy są również członkami międzynarodowych
stowarzyszeń mediacyjnych oraz wpisani są na listy mediatorów sądowych. Najbliższą edycję
poprowadzą znakomite trenerki Magdalena Bellwon oraz adw. Monika Spieler.

Odbycie szkolenia z wynikiem pozytywnym uprawnia do:
- uzyskania certyfikatu mediatora wydawanego przez Centrum Mediacyjne przy Naczelnej Radzie
Adwokackiej,
- wpisu na listę mediatorów przy CM Izby Adwokackiej w Warszawie (adwokaci i aplikanci adwokaccy)
oraz Centrum Mediacyjnego przy NRA, oraz stałych mediatorów sądowych przy Prezesach Sądach
Okręgowych,
- uzyskania 24 punktów szkoleniowych (stosowne zaświadczenie zostanie wydane przez Prezesa CM
przy NRA).

Jednocześnie informujemy, że pierwszeństwo w uczestniczeniu w szkoleniu mają członkowie Izby
Adwokackiej w Warszawie.
W przypadku zgłoszenia się 30 osób koszt szkolenia wynosi 500 zł +VAT, w przypadku mniejszej
liczby chętnych, kwota powyższa proporcjonalnie wzrośnie. Niezależnie od przyczyny rezygnacji ze
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szkolenia, opłata za szkolenie nie będzie zwrócona. Państwa zgłoszenie będzie brane pod uwagę w
momencie otrzymania zapłaty przez organizatora.

Szczegółowy program szkolenia zostanie wysłany do osób, które dokonały zgłoszenia i opłaciły udział
w szkoleniu.

(czytaj zaproszenie w pdf)

adw. Marcjanna Dębska

Lublin: konferencja Europa gotowa na cyfrowe
wyzwanie
Otwarta prezentacja pt. „Europa gotowa na cyfrowe wyzwanie. Sztuczna inteligencja i
ekonomia danych w sercu strategii cyfrowej” odbyła się 20 lutego 2020 r. w siedzibie
Okręgowej Rady Adwokackiej w Lublinie. Organizatorem prezentacji była Naczelna Rada
Adwokacka oraz Okręgowa Rada Adwokacka w Lublinie. Uczestników spotkania
przywitała wicedziekan ORA Lublin – adw. Krystyna Drozd.

Pierwszą część spotkania stanowiła prezentacja adw. Eweliny Jelenkowskiej-Lucà - szefowej
Komunikacji w Dyrekcji Generalnej ds. Sieci Komunikacyjnych, Treści i Technologii (CNECT) Komisji
Europejskiej, która dotyczyła kierunków strategii cyfrowej w oparciu o opublikowaną przez Komisję
Europejską w dniu 19 lutego 2020 r. europejską strategię w zakresie danych, strategię cyfrową dla
Europy oraz warianty strategiczne zapewniające ukierunkowany na człowieka rozwój sztucznej
inteligencji (Artificial Intelligence AI).

Nowa strategia cyfrowa skupia się na możliwie pełnym wykorzystywaniu danych, stanowiących dziś
ogromną siłą napędową rozwoju ekonomicznego. Tylko w 2018 r. świat wyprodukował blisko 33
zetabajty danych. Prognozuje się, że już w 2025 r. ilość wyprodukowanych danych będzie wynosiła
175 zetabajtów. Są to wartości ogromne, których wykorzystanie daje wymierne korzyści dla rozwoju
technologii, przedsiębiorstw, podniesienia standardów życia społeczeństwa w każdym jego aspekcie,
w tym w zakresie usług medycznych, transportowych czy wymiaru sprawiedliwości. Szacuje się, że
wykorzystanie danych niepersonalnych w przemyśle może osiągnąć w 2027 r. wartość ok. 1,5
tryliona euro. 

Głównym celem zaprezentowanej strategii jest budowanie konkurencyjności na globalnym rynku
cyfrowym, w obliczu ogromnej ekspansji na tym polu Stanów Zjednoczonych i Chin. Strategia będzie
realizowana miedzy innymi poprzez stworzenie jednolitego europejskiego rynku danych oraz
zbudowanie odpowiedniego środowiska do bezpiecznej wymiany danych w sektorach G2B, B2B, B2G.

Zgodnie z założeniami strategii cyfrowej, europejska transformacja cyfrowa ma opierać się na
maksymalnie szerokim wykorzystaniu dostępnych danych z poszanowaniem praw podstawowych
(np. prawa do prywatności), podmiotowości jednostki, z zachowaniem standardów etycznych i
wartości, na jakich opiera się Europa.

Jak zauważyła adw. Ewelina Jelenkowska: "Sztuczna inteligencja to rzeczywistość, która nie jest
prawnie uregulowana, a która pociąga za sobą daleko idące konsekwencje od odpowiedzialności za
samouczące się systemy do tego, jakie są granice wykorzystania sztucznej inteligencji."
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Transformacja wymaga stworzenia własnego – europejskiego potencjału cyfrowego w takich
dziedzinach jak: komputery kwantowe, sieci 5G i 6G, cyberbezpieczeństwo (np.: technologia
blockchain) czy rozwój sztucznej inteligencji.

Po prezentacji adw. Eweliny Jelenkowskiej-Lucà odbyła się dyskusja moderowana przez członka NRA
adw. Bartosza Przeciechowskiego na temat „Praktyki stosowania prawa i wykonywania zawodu
adwokata w dobie wyzwań cyfrowych”, z udziałem adw. Judyty Kasperkiewicz – prelegentka zajmuje
się prawem nowych technologii, prawa własności intelektualnej i prawa karnego, jest autorką bloga
Cyberlaw by Judyta.

Technologia cyfrowa jest obecna w codziennej pracy adwokata, usprawniając ją w zakresie
administrowania kancelarią, stanowi także wsparcie strony merytorycznej wykonywania zawodu.
Należy wspomnieć choćby o komercyjnych systemach informacji prawnej, ale także ułatwieniach w
zakresie sektora publicznego (system SAOS, Portal Informacyjny Sądów Powszechnych). Adwokat
Judyta Kasperkiewicz sygnalizowała konieczność wprowadzenia dalszych zmian także w zakresie już
istniejących rozwiązań. Jako przykład szybkiej i skutecznej transformacji cyfrowej wskazała działania
Estonii w zakresie rozwoju technologii cyfrowej i cyberbezpieczeńswta.

Rozwój cyfrowy generuje pojawienie się dotychczas niezidentyfikowanych zagadnień, problemów
prawnych, jak choćby prawna odpowiedzialność Sztucznej Inteligencji, np.: szkody wyrządzone przez
pojazdy autonomiczne.

Podczas dyskusji adw. Judyta Kasperkiewicz sygnalizowała również problem zapewnienia
odpowiedniej kontroli nad funkcjonowaniem Sztucznej Inteligencji, podając jako przykład system
blokowania rachunków bankowych STIR. Wskaźnik ryzyka, w oparciu o który Szef KAS dokonuje
blokady rachunku, jest określany przez niejawny algorytm. Może to pozbawiać podmioty, w stosunku
do których blokadę zastosowano, możliwości weryfikacji zasadności decyzji KAS w zakresie użycia
tego środka. Decyzja o zastosowaniu blokady jest de facto podejmowana na podstawie „decyzji”
Sztucznej Inteligencji.

Zwrócono także uwagę, że transformacja cyfrowa może skutkować przemodelowaniem wielu
instytucji prawa, jakie dziś znamy. Choćby wykorzystanie technologii blockchain może w przyszłości
skutkować wyeliminowaniem z rzeczywistości prawnej zawodów pełniących funkcję „zaufanej strony
trzeciej”, takich jak notariusz czy komornik.

Przeprowadzona dyskusja kieruje ku jednoznacznym wnioskom, że transformacja cyfrowa będzie
miała coraz większy wpływ na procesy stosowania prawa, stworzy nowe możliwości, będzie jednakże
poważnym wyzwaniem, polegającym na konieczności odpowiedniego zbalansowania zakresu
transformacji cyfrowej z koniecznością ochrony praw podstawowych jednostki i wartości, na których
opiera się społeczeństwo europejskie.

W rozmowie z relacjonującym spotkanie Radiem Lublin adw. Bartosz Przeciechowski podsumował:
"Rynek cyfrowy, jak każdy chce zarabiać więcej, zatem trzeba postawić granicę poprzez regulację i
skonfrontowanie uprawnień tak, by rozwój rynku cyfrowego nie naruszał praw podstawowych.”

Adw. dr Fabian Świder
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ORA Bydgoszcz: wyłoniono laureatów Izbowego
Konkursu Krasomówczego
20 lutego 2020 r., w siedzibie Okręgowej Rady Adwokackiej w Bydgoszczy, odbyły się
przesłuchania w ramach Izbowego Konkursu Krasomówczego.

Wydarzenie rozpoczęła adw. Justyna Mazur, dziekan ORA w Bydgoszczy, witając przybyłych
aplikantów adwokackich oraz przedstawiając jury, w którego skład weszli: adw. Ewa Czerska,
pełniąca funkcję przewodniczącej oraz adw. Andrzej Biliński, adw. Izabela Kosierb i adw. Michał
Bukowiński.

Aplikantom adwokackim przypomniano o regulaminowych wymaganiach, dotyczących wystąpień
oraz o kryteriach jakimi będzie kierowało się jury przy ocenie konkursowych wystąpień.
Zgromadzoną publiczność tradycyjnie już poproszono, aby wyłoniła swoich laureatów tegorocznego
IKK . Następnie publiczność i członkowie jury wysłuchali wystąpień poszczególnych par procesowych.

Aplikanci adwokaccy zaprezentowali swoje umiejętności oratorskie wcielając się w role
pełnomocników powodów i pozwanych, pełnomocników oskarżycieli posiłkowych i oczywiście
obrońców. 

W ocenie członków jury prezentowany poziom wszystkich wystąpień był bardzo wyrównany. Decyzją
komisji oceniającej I miejsce przyznano apl. adw. Weronice Mazurkiewicz–Opielińskiej, II miejsce -
apl. adw. Michałowi Sarneckiemu, III miejsce - apl. adw. Kornelii Zawiszewskiej. 

Dodatkowo postanowiono uhonorować pozaregulaminową nagrodą w postaci wyróżnienia apl. adw.
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Jakuba Jaworskiego. Podobnie jak w minionym roku aplikanci adwokaccy, Weronika Mazurkiewicz-
Opielińska i Michał Sarnecki będą reprezentowali bydgoską izbę podczas Środowiskowego Konkursu
Krasomówczego.

Wszystkim występującym bardzo serdecznie gratulujemy, a za laureatów już dziś trzymamy kciuki
podczas kolejnych, konkursowych potyczek słownych. 

 

Fot. Przemek Obarski 
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Zaproszenie na film o sędzi Ruth Bader Ginsburg i
dyskusję
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Z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet Biuro Parlamentu Europejskiego w Polsce oraz
Festiwal Filmowy HERDocs zapraszają na pokaz filmu „RGB”, o sędzi Ruth Bader
Ginsburg. Pokaz i dyskusja odbędą się 6 marca w warszawskiej Kinotece.

Projekcję filmu poprzedzi dyskusja: „Kobiety w zawodach prawniczych. Szanse i wyzwania”.
Wprowadzenie wygłosi Elżbieta Łukacijewska, członkini Komisji Praw Kobiet i Równouprawnienia

Parlamentu Europejskiego.

W dyskusji udział wezmą:

Joanna Parafianowicz, adwokatka, wydawca serwisu Pokój Adwokacki
Katarzyna Gajowniczek-Pruszyńska, adwokatka, wicedziekan Okręgowej Rady Adwokackiej w
Warszawie
Joanna Subko, prawniczka, ekspertka prawa migracyjnego i antydyskryminacyjnego

Dyskusję poprowadzi dziennikarka Karolina Głowacka.

W 1919 r. Halina Wiewiórska została pierwszą kobietą dopuszczoną do odbywania aplikacji
adwokackiej na ziemiach polskich. Dziesięć lat później urząd sędzi objęła Wanda Grabińska
(Wójtowicz), która jednocześnie aktywnie wspierała inne kobiety w zawodach prawniczych. Kobiety
te odznaczały się niewątpliwie wyjątkowymi zdolnościami, kochały prawo i pokazały, jak ważna jest
solidarność kobiet w działaniu na rzecz równych praw. 

A jak dziś wygląda droga kobiet i możliwości rozwoju zawodowego w dziedzinie prawa? Czy kobiety
mają równe szanse i jak stereotypy płci wpływają na ich karierę? Jakie rozwiązania mogą pomóc
kobietom realizować się w zawodach prawniczych?

Po dyskusji organizatorzy zapraszają na projekcję filmu „RGB”, który przedstawia fascynujący portret
Ruth Bader Ginsburg, wybitnej prawniczki i sędzi Sądu Najwyższego Stanów Zjednoczonych. Walcząc
o równe prawa kobiet i mężczyzn, sędzia Ginsburg odmieniła życie wielu ludzi.

Początek spotkania o godz. 18.30.

Osoby, które chcą wziąć udział w pokazie i dyskusji, proszone sa o rejestrację:

Rejestracja: https://bit.ly/37xw4SJ

Wejściówki przed seansem można odbierać od godz. 17.00.
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Kronika Naczelnej Rady Adwokackiej
Przedstawiamy skrót wydarzeń z udziałem Naczelnej Rady Adwokackiej.

24 lutego, adw. Jerzy Zięba, członek NRA, wziął udział w konferencji Ministra Sprawiedliwości z
dziekanami wydziałów prawa w Popowie. Na konferencji zostały zaprezentowane wyniki egzaminów
wstępnych na aplikacje adwokacką, radcowską, notarialną i komorniczą, przeprowadzonych 28
września 2019 r. oraz wyniki naboru na aplikację sędziowską i prokuratorską w 2019 r. do Krajowej
Szkoły Sądownictwa i Prokuratury.

26 lutego, adw. Maciej Łaszczuk, członek NRA, wziął udział w śniadaniu dziennikarskim,
poświęconym tematowi postulowanych przez NRA i KRRP zmian w systemie nieodpłatnej pomocy
prawnej. (czytaj komunikat)
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